Longobardorum neinpe feudali, Romanorum ciuli et canonicus pontificio illas quaesuerunt. Quamquam enim ius Longobardicum vasallos ad dominum reuerenter colendum, eiusque honorem tuendum non minus obligatⁱ, quam iura feudorum Germanica^k; at tam altum ceteroquin in eo est de seruitiis illorum aulicis silentium, ut ea prorsus ignorare videatur, cum praesertim feudum hac conditione concessum, ut vasallus domini vxorem, diebus festis in templum procedente, comitur, impropriis, quae ab ordinaria et communia feudorum, scilicet Longobardorum, natura recedunt, accenseat et parum ei faueat^l. Argumenta vero ex legibus Romanis de operis liber-

opus habet, siue, ut nosfrates loquuntur, so wohl in Ehren - als in Nothfaellen. Comprobant hoc non modo notissima Germaniae consuetudo, verum etiam textus c. I. de forma fidelit. (in Tit. VI. Libri II. iuris feudalis Longobardici,) quo statuitur, vasallum domino auxiliis praeflare debere in his, quae ad honestatem eius pertinere videntur. Cum primis autem ad honestatem domini pertinere dignoscitur splendidus et excimus apparatus, quoties eum tempus et occasio desiderat, in solennitate puta nuptiali, vel conuenta Principum, aliorumque magnorum Procerum, aut alia quadam singulari festiuitate. Suffragatur item lex eius artificii, versic. tales, Digest. de Operis libert. quo praecepitur, operarium prolationem esse factendam secundum dignitatem eius, cui sunt praeflanda. Quis autem dubitet, dignitatem domini potissimum conuenire, ut in huiusmodi casibus vasalli decenter ornati praefeo sint, et in honorem domini seruitia sibi incumbentia diligenter exhibeant; facit in simili textus c. ita subiectus, ibi: quasi episcopis bonor deferatur, distinct. 05.

i) Vide *Libri II. Titulum VI. VII. et XXII.*

k) Supra in medium adlata in *notis: a et b. biusi §.*

1) *Libri II. Titulo II. §. II. verbis: Praeterea si aliquis tenor praeter communem feudi rationem in inuestitura a domino dicatur interuenisse: vel si dicatur feodium sub tali conditione dedisse, ut vasallus in festiuis diebus vadat cum uxore sua ad ecclesiam: omni facultate probandi domino adems, habeat vasallus post testamentum defendendi se per sacramentum. Confer IOANNIS WVRMSERI de Feudis impropriis cl. III. eiusque sect. X. pag. 287. seq. et HENRICI A ROSENTHAL Tractatum et synopsin totius iuris feudalis, cap. II. conclus. LXV. pag. 21. Neque igitur quemquam adhuc latere poterit caussa, cur etiam interpretre-*

libertorum, et decretis iuris canonici de episcopis a clericis honorandis petere, atque ad seruitia vasallorum nobilium aulica obtorto quasi collo trahere, quam inconcinnum sit, omnes intelligent, qui res a se multo diuersissimas secernere didicerunt.

§. VIII.

Saluum est hodieque, consultissimis rationibus suffultum et longissimo vsu stabilitum Principum ac Procerum Germaniae ius seruitia aulica et honoraria a nobilibus vasallis exposcendi. Tametsi enim status aularum recentiori aevo maxime immutatus, et caeremoniarum in illis longe alia hodie, quam olim, sit ratio^a; deinde Principes etiam ac Proceres Germaniae, praeferunt potentiores, insigni ministrorum aulicorum, quos hodie constituere solent, numero stipati, ministeriis vasallorum aulicis non amplius opus habere videantur^b; tandemque itinera illa Principum sollempnia, quae Germani: *Ebren-Züge* appellare consueuerunt, nostra aetate maxima ex parte cessent^c: at tamen

interpretes iuris feudalis plerique de seruitiis vasallorum nobilium aulicis plane sileant, siquidem illi Longobardorum iuri fere mancipati, instituta Germanorum feudalia parum curauerunt.

a) Quenadmodum ex instituto communonstrauerunt GOTTFRIED STIEVE in den Europaeischen Hof-Ceremoniel, IVLIVS BERNHARDVS de ROHR in der Einleitung zur Ceremoniel-Wissenschaft grosser Herren, et IOANNES CHRISTIANVS LÜNIGIVS in Theatro caerimoniali.

b) Id quod sibi persuasit AVCTOR ANONYMVS des Gründlichen Beweises, daß ein Fürste berechtigt sey, die Ritter-Dienste entweder in den ersten und alten Zustand wieder zu setzen, oder ein proportionirliches Stück Geld alle Labre davor zu fordern, pag. 61.

c) Ad inuestituram enim imperialem, ad electionem et coronationem Imperatorum Regumque Romanorum Germanicam, ad comitia aliquos conuentus publicos Principes ipsi hodie non profiscuntur, sed legatos mittunt. Vide IOANNIS IACOBI MOSERI Partem III. der Einleitung zu dem Reichshof-

tamen arbitrio illorum relictum est, vasallos nobiles, ad solemnitates aulicas, splendidiori apparatu adornandas, et seruitia honoraria in illis praestanda; immo vero ad itinera etiam, in quibus numerosiori comitatu honoris et pompa caussa vti decreuerunt, euocare. Primo enim iuri suo numquam renunciauerunt, quin potius follemnibus pactionibus illud mutuiuerunt^d. Deinde ex descriptionibus caeremoniarum in introitu

Princi-

Hof-Rats-Procesi, cap. IIII. §. LIII. seq. pag. 407. seq. 10. CHRISTIANI LÜNIGII *Tomum I. Theatri caerimonialis*, pag. 125. seq. et *Tomum II.* pag. 977. seq. 983. 985. 986. 989. 990. BVRCHARDI GOTTHELFF STRVII *Iurisprudentiam feudalem* cap. XI. §. VI. pag. 317. EIVSDEM *Corpus iuris publici Imperii Romano-Germanici* cap. VII. §. XIII. pag. 105. cap. XXIII. §. XVII. pag. 829. et CHRISTIANI GOTTLIEB RICCI *Partem II. des zuuerlaetlichen Entwurffs von dem Landesfassigen Adel in Teutschland*, cap. XVIII. §. XXXV. pag. 49. *Expeditiones et coronationes Imperatorum Germanicorum Romaniae, curiae illorum follemnes et itinera Principum religiosa in terram sanctam iam dudum excoleuerunt. Lege STRVII *Corpus iuris publici* cap. XXIII. §. VI. sub finem*, pag. 888. *Illustris Domini de LVDEWIG Part. I. Commentarius in Auream Bullam*, pag. 208. seq. nota: a. et IOANNIS FRANCISCI BVDDEL *dissertationem de Expeditionibus cruciatissimis*, sub finem. Ad nuptias, baptismata, exequias aliasque Principum aliorum follemnites raro ipsi Principes accedunt, sed ad eas inuitati plerumque ministros dignitate et meritis conspicuos ablegant, qui ipsorum vice ac nomine illis interfint: rariores etiam hodie sunt, quam olim, Principum coitiones, et, si congregiuntur, aut quamcumque ob caussam peregrinantur, ministrorum quorundam aulicorum et bellicorum comitatu tantum vtuntur, atque, ad euitandas iuris caerimonialis hodierni subtilitates et controvierias, dignitatem sublimem saepe dissimulant. Vide MÜLLERI *Annales Saxonicos* pag. 67. 674. seq. et Domini de ROHR *Partem I. der Einleitung zur Ceremoniel-Wissenschaft grosser Herren* cap. VIII. §. IIII. pag. 126. §. VIII. pag. 128. seq. cap. X. §. XXVII. pag. 147. cap. XI. §. XVI. pag. 180. seq. cap. XVIII. §. IIII. V. pag. 305. seq. et *Part. II. cap. II.* pag. 357. seq.